
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-98

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Settembre la sottoscritta Bocchiardo Monica in 
qualita' di Segretario Generale del  Municipio - Bassa Val Bisagno, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

DITTA PAINOX  SRL (COD.BENF.  54693)  -  FORNITURA DI  MATERIALE  TERMO - 
IDRAULICO, AD USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA, PER INTERVENTI IN REGIA 
DIRETTA  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO 
ASSEGNAZIONE A’ SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 MEDIANTE RICERCA 
DI MERCATO - EURO 3.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZF71F26934.

Adottata il 01/09/2017
Esecutiva dal 01/09/2017

01/09/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-98

DITTA PAINOX SRL (COD.BENF.  54693)  -  FORNITURA DI MATERIALE TERMO - 
IDRAULICO,  AD  USO  DELLA  SQUADRA  MANUTENTIVA,  PER  INTERVENTI  IN 
REGIA  DIRETTA  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO 
ASSEGNAZIONE A’ SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 MEDIANTE RICERCA 
DI MERCATO - EURO 3.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZF71F26934.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubbli-
ci di lavori, servizi, forniture”;

  Visto il D.Lgs. 81/2008 riguardante la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavo-
ro;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova;

Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Visto il D. Lgs n.126 del 10-8-2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

           
          Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 02/05/2017, con la quale sono sta-

ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2017 - 2019;

   Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo Gestionale 2017-2019;

        Visto il vigente Civico Regolamento di Contabilità;

       Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geometra Danovaro Mauro in qualità di Responsa-
bile Unico del procedimento (P.O. scheda tecnica prot n. 113793 del 31/03/2016) in relazione alla 
fornitura di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 
bis. L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012;

       Visto l’art.36 d.lgs. 50/2016, che disciplina i contratti sotto soglia;

Vista la nota prot. n° 275289 del 04/08/2017 ad oggetto “Novità inerenti agli acquisti aventi 
valore inferiore alla soglia comunitaria…” a firma del Direttore Generale e del Direttore S.U.A.C.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

 
          Premesso che:

- tra le attività del Municipio è ricompresa la manutenzione ordinaria del patrimonio immobi-
liare, compresi gli edifici scolastici, da svolgersi mediante assegnazione a ditte specializzate ma an-
che in regia diretta attraverso l’attività della squadra manutentiva dell’Area  Tecnica Municipale;

- al fine di permettere la prosecuzione dei compiti istituzionali in regia diretta è necessario ga-
rantire la tempestiva fornitura di materiale termo-idraulico  per gli interventi indifferibili e urgenti 
necessari a garantire la funzionalità dei siti  territoriali di competenza;

       Considerato che il Municipio, come peraltro già avvenuto nei precedenti esercizi, dovrà pro-
cedere in autonomia all’approvvigionamento delle forniture di materiali per gli interventi della pro-
pria squadra manutentiva;

      Dato atto il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di 
Genova, all’art. 6 bis prevede la possibilità che l’Amministrazione effettui acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario attraverso il mercato elettronico della pubblica 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



amministrazione  realizzato  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  avvalendosi  di  Consip 
S.p.A. (MEPA)  per tutte le tipologie di beni e di servizi presenti sui relativi cataloghi elettronici;

     Vista la deliberazione G.C. N° 404/12/11/2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di 
tutte  le  Direzioni/Settori  dell’Ente  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), gestito da Consip spa, per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi;

 Ritenuto, in considerazione della presenza, sui cataloghi elettronici, di articoli adeguati alle 
esigenze del Municipio, indire apposita R.D.O. per avvalersi delle offerte economiche più conve-
nienti in riferimento agli stessi articoli;

Vista la determinazione dirigenziale n° 78 del 7/7/2017 con la quale si è proceduto all’indi-
zione di apposita procedura su MEPA e della conseguente prenotazione di spesa; 

Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n° 1647079 del 25/07/2017  per la fornitura di materiale 
termo - idraulico, inoltrate sul MEPA unitamente allo schema di documento riportante le condizioni 
particolari di fornitura, allegato alla procedura di gara; 

Dato atto che a seguito di quanto sopra sono stati invitati i seguenti cinque partecipanti:

1. CASTA+ S.A.S. DI ANDREA, DARIO G., ENRICO CASTAGNINO & C. – C.F./P. I. 
0426010104;

2. FIDRA SPA - C.F./P. IVA 02975440104;
3. FRATELLI VILLA SRL - C.F./P. IVA 01159390994;
4. I.R.CO.S. DI ROBBA & C. S.N.C. - C.F./P.I. 03342590100;
5. IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIO - C.F. BRZMRA76S13D969Y - 

P.I. 01323930998;

Dato atto che, a seguito dell’indizione effettuata, con scadenza per la presentazione delle offer-
te in data 04/08/2017 alle ore 11,00, non è pervenuta alcuna offerta, così come risulta dal riepilogo 
conclusivo del risultato della sopracitata R.D.O., allegato al presente atto quale parte integrante:

In considerazione di quanto sopra riportato, al fine di poter procedere all’assegnazione della for-
nitura di cui al presente atto, si è ritenuto necessario avviare ulteriore ricerca di mercato informale, 
invitando, mediante invio di mail, le cinque ditte di seguito elencate, richiedendo a ciascuna di indi-
care la migliore percentuale di sconto offerta sui listini prezzi dei materiali trattati, da far pervenire 
entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 30 agosto p.v.:

1. NOBILI S.R.L. – C.F./P.I 02721840102;
2. PAINOX SRL – C.F./P.I 02371120995;
3. PATTONO S.R.L. – C.F./P.I.  00944700103;
4. F.LLI DELLACASA & FIGLI S.P.A – P.I. 00264880105;
5. EUROCALOR SNC DI FRANCO SANGUINETI E C. – C.F./P.I 00450190103;  

  Dato atto che, a seguito della ricerca di mercato effettuata, è pervenuta la seguente unica offer-
ta, allegata al presente atto quale parte integrante:

            

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           PAINOX  S.R.L., offrendo una percentuale di sconto fornitura del  43,00%;

      Ritenuto pertanto, per le motivazione sopra esposte e vista la documentazione allegata al pre-
sente atto quale parte integrante, di assegnare l’acquisizione di materiale termo - idraulico necessa-
rio alle attività manutentive di competenza del Municipio Bassa Val Bisagno per l’importo totale di 
Euro 2.459,02.= oltre IVA 22% pari a Euro 540,98.= per un totale complessivo di Euro 3.000,00.=; 

          Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. di assegnare, a seguito di procedura effettuata tramite ricerca di mercato  informale a’sensi del-
l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, la  fornitura di materiale termo - idraulico, alla  Ditta PAINOX 
SRL, con sede in Genova, Via Lungo Bisagno Istria, 23 – 25 B/R, C.A.P. 16141  – C.F. e P.I-
VA.   02371120995, (cod. Benf.  54693), nel limite di € 3.000,00.= (oneri fiscali inclusi)  CIG 
ZF71F26934;  

2. di impegnare la somma complessiva di l’importo totale di Euro 2.459,02 oltre IVA 22% pari a 
Euro 540,98 per un totale complessivo di Euro 3.000,00.=  nel modo seguente:

- Euro 2.000,00 al capitolo 68611 “Acquisizione di Beni Diversi” – c.d.c. 4703.627 “Servizi Am-
ministrativi  –  Municipio  Bassa Val  Bisagno” – P.D.C. 1.3.1.2.999 “Altri  Beni  di  Consumo 
N.A.C.”  (IMP 2017/8971);

- Euro 1.000,00 al capitolo 63203 “Acquisizione di Beni Diversi” – c.d.c. 303.627”Servizi Am-
ministrativi – Municipio Bassa Val Bisagno” – P.D.C. 1.3.1.2.999. “Altri Beni e Materiali di 
Consumo N.A.C.” (IMP 2017/8973); 

Previa riduzione degli interi importi prenotati con DD 2017/303.0.0./78  con imp.2017.8173 
(mov.001) e con imp.2017.8174 (mov.001);

3. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atto di liquidazione nei 
limiti del presente provvedimento;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della 
Legge 122/2010;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7. di dare atto  dell’assenza di situazioni  di  conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come in-
trodotto dalla L.190/2012 nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 da parte del Funziona-
rio Tecnico Geometra Danovaro Mauro in qualità di Responsabile Unico del procedimento in 
relazione alla fornitura di cui all’oggetto del presente provvedimento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Segretario Generale del Municipio
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-98
AD OGGETTO 
DITTA  PAINOX  SRL  (COD.BENF.  54693)  -  FORNITURA  DI  MATERIALE  TERMO  - 
IDRAULICO, AD USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA, PER INTERVENTI IN REGIA 
DIRETTA DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO  ASSEGNAZIONE 
A’ SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 MEDIANTE RICERCA DI MERCATO - EURO 
3.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZF71F26934.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mercato Elettronico della pubblica amministrazione

Numero RDO: 1647079
Descrizione RDO: MATERIALE TERMO IDRAULICA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Percentuali al rialzo
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
DANOVARO MAURO

Termine ultimo presentazione
offerte:

04/08/2017 11:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
27/07/2017 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
25/07/2018 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
3

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

PROMAS114 - Prodotti, materiali e
strumenti per Manutenzioni,

Riparazioni ed Attività operative
Numero fornitori invitati: 5

Concorrenti invitati
Ragione Sociale Partita Iva

CASTA+ SAS DI ANDREA, DARIO
G., ENRICO CASTAGNINO & C

00426010104
FIDRA 02975440104

FRATELLI VILLA SRL 01159390994
I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC 03342590100

IDRAULICA BRUZZONE DI
BRUZZONE MARIO

01323930998

Lotto 1 - Dettagli
Denominazione lotto MATERIALI TERMO IDRAULICA

CIG ZF71F26934
CUP

Importo totale a base d'asta 2459,02
Dati di consegna MUNICIPIO BASSA VAL

BISAGNOPiazza Manzoni
1Genova - 16142 (GE)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

1/2

Data Creazione Documento: 04/08/2017 02:15 Pagina 1 di 2



22%Indirizzo di
fatturazione:MUNICIPIO BASSA
VAL BISAGNOPiazza Manzoni

1Genova - 16142 (GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Nessun offerta è stata presentata

Il presente documento è stato generato automaticamente dal sistema telematico del
MePA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alle RdO da
parte di tutti i concorrenti invitati sopra riportati

2/2

Data Creazione Documento: 04/08/2017 02:15 Pagina 2 di 2



Zimbra municipio3contabilita@linuxmail1.comune.genova.it

R: Richiesta sconto prezzi di listino - materiale termo - idraulica - Municipio 

Bassa Val Bisagno

Da : painox srl <info@spainox.it> 

Oggetto : R: Richiesta sconto prezzi di listino - materiale 
termo - idraulica - Municipio Bassa Val Bisagno

A : 'Municipio 3 Contabilità' 
<municipio3contabilita@comune.genova.it> 

Cc : commerciale@spainox.it, c casasola 
<c.casasola@spainox.it> 

gio, 10 ago 2017, 15:53

Spett.Le Municipio Bassa Val Bisagno
Nel 2016 vi abbiamo fatto piccola fornitura con sconto del 43%
Anche questo anno Vi applicheremo lo stesso sconto
Cordiali saluti
Painox srl

Da: Municipio 3 Contabilità [mailto:municipio3contabilita@comune.genova.it] 

Inviato: mercoledì 9 agosto 2017 10:25

A: info@spainox.it

Cc: Giovanna Corniola <gcorniola@comune.genova.it>; danovaro mauro 

<mdanovaro@comune.genova.it>

Oggetto: Richiesta sconto prezzi di listino  materiale termo  idraulica  Municipio Bassa Val 

Bisagno

Buongiorno,

al fine di poter procedere all'affidamento di fornitura di materiale di termo - idraulica 
ad uso della squadra manutentiva di competenza del Municipio III Bassa Val Bisagno, 
atto a garantire la regolare manutenzione del civico patrimonio immobiliare, per un 
 importo pari ad Euro 2.459,02= oltre IVA al 22% pari ad Euro 540,98 per un totale di Euro 

3.000,00, vi chiediamo cortesemente volerci proporre la Vs migliore percentuale di 
sconto sui listini  prezzi dei materiali da Voi trattati.

Si ricorda inoltre che la fatturazione elettronica è requisito indispensabile per i 
rapporti commerciali con l’Amministrazione Pubblica. 

Si specifica che, in caso la Vostra ditta fosse interessata, il termine per la 
presentazione di quanto sopra richiesto è il giorno  30 agosto ore 12,00, da far 
pervenire allo scrivente ufficio tramite risposta alla presente mail.

Pagina 1 di 2Zimbra

31/08/2017https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=2326&xim=1



A tal fine, qualora la Vs offerta fosse ritenuta valida si procederà alla formalizzazione 
della procedura tramite stipula di Contratto che andrà sottoscritto dalle parti e 
corredato di marca da bollo da Euro 16,00, così come previsto dalla vigente 
normativa.

A disposizione per ogni eventuale ulteriore chiarimento si porgono distinti saluti.

Ufficio Contabilità
Municipio Bassa Val Bisagno
Piazza Manzoni, 1
16142 Genova

Tel. 0105579705/79777

Click here to report this email as spam.

Pagina 2 di 2Zimbra

31/08/2017https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=2326&xim=1


